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Dosar nr.

ROMAXTa.

TRIBLII.{ALUL TULCEA
SECTIA CIVILA. COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV

SENTINTA CIVILA NR.

$edinfa publica din data de
Completul comPus din:

PRE$EDINTE:
Grefier:

contradictoriu cu p'drdtele DIRECTIA GENERALA A FINANTELgI
PUBLICE TULCEA 9i A.N.A.F. - O.C.r.p. TULCEA - ACTIVITATEA DE

INSPECTIE FISCALA cu sediul in Tulcea, str. Babadag, nr.163 bis, judeful

Tulcea.
Dezbaterile pe fondul cauzei auavut loc in qedinla publicd din data de

-, ,oriin.rile parfilor fiind consemnate in incheierea de qedinld

acea dat6, ce face parte integrant[ din prezenta hot[rdre.

S-a luat in examinare cauza in contencios

contestatlg act administrativ fiscal,

Prin cererea inregistratd la aceastd
: ), reclamanta S.C.
anularea Deciziei nr. din
Tulcea qi in parte a Deciziei de impunere

ua*inirtrativ gi fiscal, av0nd ca
formulat[ de reclamanta S.C'

\., cu sediul in Tulcea, str. , judeful Tulcea, in

TRIBUNALUL,

din

instantd sub nr.
;r-*.- S.A. Tulcea a solicitat

emisd de intimata D'G'F'P'
nr. I din $i a

Raportului de. Inspeclie parliald jncheiat la
pind !a conburenla sumei^de ei reprezenttnd impozit qt Ploftj inlei

sumd de ;;;;3oi!;iurolnr. acestuia insumd de ' '"' lei ei T'V'A'

- lei' 
-^^l^*anla a :tuat PrivindIn motivare, reclamanta a ardtat c6 in urma controlului efec

indeplinirea de cdtre aceasta - 
"Uriegfiilor 

fiscal:' organll T:1, 
a refinut ci

pentru activitatea desf6guratd in anii"- 
t ', 

9i ' aceasta nu a achitat la

bugetul de stat impozitul pe profit, considerflnd cd reclamanta a achitat in mod

eronat impozitul pe profit cdtre'bugetul local al municipiului Tulcea' cu

inclcarea p.euedelloiart. 34 alin. 13 din Legea nr. 57t12003'

Considerd,reclamanta cd .;;;;ri;t d"trol fiscal a avut in vedere numai

dispoziliile legale cu caract., gt;ttui, respectiv Codul fiscal nu 9i prevederile

speciare cuprinse in Legea Ni. ziitzooe privind finanfele pubrice locale,

respectiv art. 5 alin. 1 lit. ;, art. 26 alin. l0 gi anexa l cap' II pct' l care stabilesc
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cd impozitul pe profit pentru societd{ile comerciale in care autoritatea localdeste acfionar majoritar se datoreazd bugetului tocat.

Mai mult, in fiecare an, pentru perioadai
Romdniei a derog{ prin legile bugetare anuale - Legea nr'. 4g6lid;tffi;31Legea nr' 388/2007 anexa 9 9i respectiv Legea nr. lB/2009 capitolul II - de laprevederile art. 13 din Codul fis9al, cu privlre la plata impozitului pe profit labugetele locale de c[tre contribuauitii anali sub uutoritatea rocald.

In cadrul tuturor textelor legale men{ipnate, pentru fiecare an
$i :- primul dintre veniturile bugetelor io.ule este men{ionat impozitul peprofit de la regiile autonome qi iocietdlile comerciale 'de 

sub autoritateaconsiliilor locale.
Ca urmare a acestor preved'eri speciale expres, autoritatea locald a adoptatH'C'L' nt.2912007, H.C.L . nr. 3312008 9i respectiv H.C.L. nr. 6412009, hordrdriin baza cdrora, reclamanta in calitate d. uni. ac{ionar a Consiliului Local alMunicipiului Tulcea, a trecut impozitul pe profit la capitolul venituri din impozitpe profit.
Ori aceste hotdrdri ale Consiliului Local nu bu fost anulate la cerereaA'N'A.F. sau vreunui alt organ astfel ci la nivelul unitdlii administrativ

teritoriale au putere de lege.
A .mai ardtat reclamanta c6 deciziaprin care D.G.F.P. a solulionat

contestafia pe care a formulat-o este nelegaii deoarece nu este r"ti"rll, mcuprinsul acesteia fiind redate numai textel-e legale care au fost indicate si in$lactele administrative pe care le-a coritestat.
A mai atdtat reclamanta cd a virat la bugetul local al municipiului Tulcea,

uryndtoarele srrme cu titlu de impozit pe profit, gi major6ri de int6iziere in j-t  _,__-, )1.
DacE aceste sume nu sunt considerate de c6tre intimatd impozit pe profit

(9i majordri pentru acesta) care este nedeductibil fiscal conform 
-art. 

2l aiin. +
din Codul fiscal (adici nu este consideratd b cheltuiald a societalii gi deci nu
afecteazd suma asupra c[reia se aplicd procentul de impozit de 

'l6Yo), 
atunci

inseamnd cd sumele pldtite sunt cheltuieli deductibile fiscal pe regula generali.
Aceste sume pldtite bugetului local au valoare de avansuri p.nt* tatoriile
contestatoarei cdtre bugetul local, altele dec6t cele reprezentdnd impozit pe
profit.

Din acest motiv, sumele virate cdtre bugetul local cu titlu de impozit pe
profit gi majordri pentru acesta, trebuie considerate ca fiind o cheltuiald generald
care trebuie luati in considerare la stabilirea profitului impozabil potrivit
calculului prezentat de reclamant[. ,,

Examindnd actele gi lucr[rile dosarului, instanfa re]ine urmdtoarele:
Urmare controlului efectuat la societatea reclamantd care a avut ca

obiectiv verificarea modului de evidenld, calcul, virare gi declarare a impozitului
pe profi! pentru perioada ( - I gl a T.v.A. pe perioada
| - : a fost incheiat Raportul de inspeclie fiscalI pa4iald
inregistrat sub nr. iin'

Din acedt rqport de inspeclle s-a refinut sub aspectul impozitului pe profit
cd in oerioada ( I raar^*^-r- - -!-
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fumizare de aburi qi aer condilionat, oblinind venituri impozabile supuse

cotei de 16% incadrandu-se in condiliiie prev[zute de lege, iar cheltuielile

efectuate de societate sunt destinate realizdrii obiectului de activitate'

Pentru anii l
impozitul pe profit eronat la bugetul local al municipiului Jul-cea'.

S-a stabilit astfel in saicina reclamantei oUtigalii fiscale in sumd de

ei, constind in impo z\tpeprofit qi iei majordri 9i penalit{i de

intdrziere. Prin acelagi raport t-u ttuUitit clreclamanta datoreazd pentru perioada

( . f tu titlu de T'V'A' suma de 
- 

'ei'

In baza acestui Raport de inspeclie a fost emis6 Decizia de impunere nr'

prin care s-a stabilit in sarcina reclamantei, ca obligalii fiscale

suplimentare plata sumelor de lei cu titlu de impozit pe profit qi

, lei majordri de intflrziere aferente 9i surna de lei cu titlu de taxd pe

valoare ad6ugat6. ' 
,,-

Imootriva Raportului de inspeclie gi a Deciziei de impunere nr' Iln

reclamanta a formulai contestalie care a fost reipins[ prin Decizia

nr. \ din : - ---. emisd de D.G.F.P. Tulcea ca ileintemeiatd'

Instan{a reline cd decizia este legal6'
Reclamanta sustine c[, potrivit-art. 5, art. 26 alin' 10 qi art' 27 din Legea

nr. 27312006 privind finanlele puUti.. 1o11|e, una dintre componentele

veniturilor bugetelor locale o ,.prrrintd venitul din impozitul pe-profit al regiilor

autonome gi societalilor comerciale in care autoritatea locala este aclionar

majongrivit 
art. 34 alin. 13 din Legea nr. sir1Xa3 privind codul fiscal,

obligaliile fiscale reglementate a. prezintul lltl"- sunt venituri ale bugetului de

stat. Impozitul pe profit datorat prnt* anul 2006 de cdtre regiile autonome din

subordinea consiliilor locale $i- ; consiliilor judefene, precum qi de c[tre

societdll'le ,co,lnerciale in care consiliile locale $i/sau judelene sunt actionari

rnajorilari se:rdeclar6, se regulanzeaz1gi se pl[teqtl ta bugetele locale respective'

pinl ta data d.'itffii.iooz. ilouanril./majorlrile de intdrziere 9i amenzile

tnregistrate 'de. cdtre regiile autonome din subordinea consiliilor locale qi a

consiliilor judelene, precum li oe catre societdfile comerciale in care consiliile

locare qi/sau judelene sunt aclionari majoritari se datoreaza qi se platesc potrivit

ttttt' 
,o,rru,, art. 34 alin. l3r' prin exceplie de la prevederile alin' (13)'

,impozitul p. pron,, OoUanrile/maj-'orarile de intflrziere 9i u*tnzile datorate de

.n gi i t * auto ng mg di n sub ordi neX . l: TT::1 l,t"t ?:t il" i "t""-?,t',t :t i,i. lf lliL:;
#ffiif i}"J'Ir,"#.;;;;irrdliie comerciate in care consiliile locale ei/sau

ffiudetene sunt aclionari majoritati, iare realizeazd Proiecte:l:::t:T: l::Ilfll
ffi. ffi;l;;;"dne sau a altor organisme internalionale' inbaza unor

duri/contracte de imprumut ratificaie, respectiv ^u8t:but: ff^-i:::
,il:: ffi J."irn #f,u;;i4", 

-i"r.le'respective 
p{6. t,, ffi'.!il1 anului

in care se ?ncheie proiectul care face obiectul acordului/contractului de

r08
pe
tea

34,

r07

'ea

tiv

)at
ln
in

,4
nu
:rci
ie.
i le
pe

pe
eld
vit

rt?t

a"'\-',e''

G.

zit

ca
rlui
rda
al6

rfit

prumut.
Fa!6 de aceastd prevedere-legala rezultd ci impozitul pe profit la'care se

LrX f  o -oo  n ,  l lannn lo i  lon i l chr rce fqrc  anr ra lp  f i  eoeanr  4 ' \ ( t l ) ' 006  aneXa 9 '



fff:ilTi ii:11q9#E#,?,r:,'ffa nr I B/200s) este cer prevezut ra arr 34
Nu are relevanfd deasemeni faptur cd H.c.L , nr.. 2g/2007, nr. 33/200g si

"y*:l:?::r,#.?" 
fosi anurai" 

"ia, ,i"ip 'ar i" ,ilrormitare cu prevederle regareEstenein,::lffi ;il'filf.h.,::1i#:r,H,nntf i*3;r,:Hl;:il;cu titlu de impozit pe ptotiilli.e bugetul r"rrl ar.municipiurui turcea este ocheltuialr nediductiLila atout... acestea nu reprezint5 cheltuieri in sensur art.2r din Lesea ff. s7t/2ooafi;il -;;ft;i."",.
.rrpin$t ;i:#r:onsecinld, 

fafa ot tout" Jreste considerente, acfiunea va fi

PENTRU ACESTT MOTIVE
ix wunaELE LEbli
HorAnAgrE:

*:lq:*: 
contestalia formulatd de reclamanta S.C.cu sediul in Tulcea, str.pdrdtere otnuCilX' ifr*u*LA ; ;i'JX*lg,T*'T;,:1 *:'Tg19,9i"'.,it,iyfll'lg l,pggi3r+cEA ri*T,tJ;i;[.].,;J*":i#:siijilttrs;#3#3ilyi,.ff ,tcu sediul in Tulcea, str. Babadae. 

'^v^r v rrra'rrifl r/E lNDrbU'UE FIS
Definiti,,i /a,, ra^ir_^ o_ ,-i i: 

tq3 bis, judeful Tulcea, ca neiondatd.
3:lt1lllJ cu recurs in r5ril;;; ilffiiiliJPronunfatd in gedinfa publici Oin ,Outu A.

PRE$EOINTE,
GREFIER,

25.03.2f",
Redjud
Tehnoreq'
07.u,20t1


